- 1 -

各市党委组织部、编办和政府人力资源社会保障局、教育(教

体）局、公安局、民政局、财政局、水利(水务)局、农业农村局、

卫生健康委、国资委、征兵办公室，共青团各市委，各高等院校:

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢新冠肺炎疫情防

控阻击战的重要指示精神，全面落实党中央、国务院以及省委、

省政府关于应对疫情做好高校毕业生就业创业工作的各项决策部

署，现就做好 2020 年我省高校毕业生就业工作通知如下：

一、加大力度吸引毕业生来鲁留鲁。全省全面放开对高校在

校生、毕业生的落户限制，全省 16 市均可先落户后就业。实施

“就选山东”高校毕业生就业服务行动。深入开展“山东—名校

人才直通车”活动，建立直通车引才服务队。创新人才招录招聘

方式，优化空中宣讲、远程面试、网上签约等新模式。为留学回

国毕业生开通就业服务“绿色通道”。加大“青鸟计划”实施力

度，通过征集优质岗位、举办专场招聘、建设“青鸟驿站”等措

施，为高校毕业生提供有针对性的就业服务。鼓励各地结合实际

出台降低高校毕业生生活成本的措施，吸引省外高校毕业生来鲁

就业，促进省内高校毕业生留鲁发展。

 - 2 -

二、拓宽就业渠道。扩大硕士研究生招生规模，2020 年研究

生招生计划增加到不少于 32000 人；争取国家支持，挖掘我省高

校办学潜力，努力扩大专升本招生规模。加大中小学、幼儿园教

师招聘力度，支持鼓励优秀高校师范毕业生优先从事教育教学工

作。国有企业今明两年努力扩大高校毕业生招聘规模，新增岗位

招聘应届毕业生比例不低于 50%，不得将在本单位实习期限作为

招聘入职的前提条件。2020 年 3 月 11 日至 12 月 31 日，中小微

企业招用毕业年度高校毕业生、签订 1 年以上劳动合同并办理就

业登记的，每招用 1 人，给予最高 1000 元一次性吸纳就业补贴，

招用同一名高校毕业生的只补贴 1 次，所需资金从就业补助资金

中列支。鼓励各地针对择业期内离校未就业高校毕业生开发设置

基层公共管理和社会服务岗位。允许部分专业高校毕业生免试取

得相关职业资格证书。畅通民营企业专业技术职称评审渠道。

三、鼓励毕业生到基层就业。今明两年进一步加大基层服务

项目招募规模，2020 年招募“西部计划”900 人，“三支一扶”

计划 2000 人。将“三支一扶”计划招募范围放宽到 28 周岁以下

的高校毕业生，可根据岗位特点和基层需求将学历要求放宽到专

科，允许设有村委会的街道办事处参照乡镇在编制和岗位空缺数

额内招募“三支一扶”人员。加大基层机关招录应届毕业生力度，

 - 3 -

县级以下机关定向招录 1000 名左右应届毕业生，鼓励引导毕业

生向基层流动。大学生、高校毕业生新兵征集比例提至义务兵征

集任务数的 80%、25%。

四、支持创新创业。推进创业教育和创业培训向高校毕业生

全覆盖。鼓励各地设立高校毕业生（大学生）创业基金。持续开

展“山东大学生十大创业之星”评选活动。全省各级统筹现有资

金政策扶持不少于 20000 名毕业五年内高校毕业生自主创业。

五、加大就业帮扶。实施大学生一次职业技能培训、一次创

业能力培训、一次就业能力实训，“三个一”能力培养计划。支

持湖北籍高校毕业生留鲁就业创业，对我省高校湖北籍 2020 届

高校毕业生给予 1000 元一次性求职创业补贴，所需资金从就业

补助资金中列支。各高校要对 2020 届湖北籍高校毕业生、建档

立卡贫困家庭毕业生、身体残疾毕业生等群体提供“一对一”帮

扶，有针对性地开展就业岗位推送工作，确保初次就业率不低于

全校平均水平。各地要对离校未就业高校毕业生至少提供一次免

费职业介绍、创业咨询、技能提升服务。扩大就业见习规模，

2020 年组织不少于 30000 人参加就业见习，支持企业、政府投

资项目、科研项目设立见习岗位，见习期限由各市研究确定。对

因疫情影响见习暂时中断的，相应延长见习单位补贴期限。2020

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5102